

損益の状況

Sendai Bank

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	2018年9月期			2019年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	5,775	92	5,867	5,657	81	5,739
資金運用収益	5,894	93	5,986	5,766	82	5,847
資金調達費用	118	1	118	108	1	108
役員取引等収支	224	0	225	136	0	137
役員取引等収益	1,261	2	1,263	1,229	2	1,231
役員取引等費用	1,036	1	1,037	1,092	1	1,093
その他業務収支	46	0	46	△ 69	1	△ 68
その他業務収益	279	0	280	213	1	214
その他業務費用	233	—	233	282	—	282
業務粗利益	6,046	93	6,140	5,725	83	5,808
業務粗利益率	1.13%	3.26%	1.15%	1.07%	2.84%	1.09%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息でございます。
 3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100×365/183

業務純益

(単位：百万円)

	2018年9月期	2019年9月期
業務純益	806	588
実質業務純益	806	588
コア業務純益	806	657
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	382	220

業務純益

1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
 業務収益=資金運用収益+役員取引等収益+その他業務収益
 業務費用=資金調達費用+役員取引等費用+その他業務費用+一般貸倒引当金繰入額+経費(臨時的経費を除く)
 2. 実質業務純益=業務純益(一般貸倒引当金繰入前)
 3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1. 国内業務部門

(単位：百万円、%)

	2018年9月期			2019年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(5,615) 1,062,162	(1) 5,894	1.10	(5,772) 1,058,394	(1) 5,766	1.08
うち貸出金	685,579	4,539	1.32	719,773	4,665	1.29
うち商品有価証券	0	—	—	0	—	—
うち有価証券	299,391	1,308	0.87	260,132	1,045	0.80
うちコールローン	5,409	0	0.00	54	0	0.00
うち預け金	65,615	26	0.08	72,106	35	0.09
資金調達勘定	1,039,334	118	0.02	1,040,814	108	0.02
うち預金	915,336	95	0.02	917,278	84	0.01
うち譲渡性預金	117,517	11	0.01	121,608	11	0.01
うちコールマネー	6,284	△ 2	△ 0.06	4,060	△ 1	△ 0.06
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	38	0	0.10	131	0	0.10

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2018年9月期1,298百万円、2019年9月期1,513百万円)を控除して表示しております。
 2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。

2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	2018年9月期			2019年9月期		
	平均残高	利 息	利回り	平均残高	利 息	利回り
資金運用勘定	5,730	93	3.24	5,857	82	2.81
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	5,500	93	3.37	5,590	82	2.94
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(5,615)	(1)	0.04	(5,772)	(1)	0.04
うち預金	5,732	1	—	5,861	1	—
うち譲渡性預金	116	0	0.12	85	0	0.12
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2018年9月期-百万円、2019年9月期-百万円）を控除して表示しております。
 2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。
 3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出してあります。

受取・支払利息の分析

1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	2018年9月期			2019年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	37	△ 152	△ 115	△ 20	△ 107	△ 128
うち貸出金	236	△ 185	50	226	△ 100	126
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 171	7	△ 164	△ 171	△ 91	△ 262
うちコールローン	0	△ 0	0	△ 0	0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	3	△ 3	△ 0	2	6	9
支払利息	1	△ 10	△ 8	0	△ 10	△ 10
うち預金	0	△ 11	△ 11	0	△ 11	△ 11
うち譲渡性預金	△ 0	△ 0	△ 0	0	0	0
うちコールマネー	△ 0	△ 0	△ 0	0	0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	0	△ 0	△ 0	0	△ 0	0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	2018年9月期			2019年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 6	10	4	2	△ 12	△ 10
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 6	11	4	1	△ 12	△ 10
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△ 0	0	△ 0	0	△ 0	0
うち預金	△ 0	0	△ 0	△ 0	0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2018年9月期			2019年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,261	2	1,263	1,229	2	1,231
うち預金・貸出業務	378	—	378	370	—	370
うち為替業務	434	2	436	428	2	430
うち証券関連業務	1	—	1	34	—	34
うち代理業務	28	—	28	32	—	32
うち保護預り・貸金庫業務	10	—	10	9	—	9
うち保証業務	3	—	3	3	—	3
役務取引等費用	1,036	1	1,037	1,092	1	1,093
うち為替業務	92	1	94	90	1	91

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2018年9月期			2019年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	279	0	280	213	1	214
外国為替売買益	—	0	0	—	1	1
商品有価証券売買益	0	—	0	—	—	—
国債等債券売却益	233	—	233	150	—	150
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	46	—	46	—	—	—
その他	—	—	—	63	—	63
その他業務費用	233	—	233	282	—	282
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償還損	233	—	233	219	—	219
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	63	—	63
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	46	0	46	△ 69	1	△ 68

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2018年9月期	2019年9月期
給料・手当	2,291	2,246
退職給付費用	81	60
福利厚生費	349	343
減価償却費	272	258
土地建物機械賃借料	175	172
営繕費	30	24
消耗品費	72	49
給水光熱費	47	43
旅費	12	13
通信費	182	192
広告宣伝費	109	84
租税公課	412	397
その他	1,289	1,300
合計	5,327	5,188

- (注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。
 2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。
 3. 2019年3月期基準より営業経費の集計方法を一部変更しております。従来、法定福利費については「給与・手当」で集計していましたが、変更後は「福利厚生費」で集計しております。
 従来集計方法による「給与・手当」は2018年9月期2,630百万円、2019年9月期2,581百万円、「福利厚生費」は2018年9月期10百万円、2019年9月期8百万円であります。